HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

          HUYỆN CẨM MỸ

Số: 12/2006/NQ-HĐND
	        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Cẩm Mỹ, ngày 26 tháng 12 năm 2006

NGHỊ QUYẾT

Về mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội,

an ninh - quốc phòng của huyện Cẩm Mỹ năm 2007

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM MỸ
KHÓA I - KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ vào Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI- kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Sau khi nghe Báo cáo số 1328/BC-UBND ngày 20/12/2006 của UBND huyện, báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế của HĐND huyện và tổng hợp ý kiến thảo luận của các đại biểu tại các tổ và tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí với báo cáo của UBND huyện về đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng và sự điều hành thực hiện nhiệm vụ của UBND huyện năm 2006.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HU của Ban chấp hành Đảng bộ và Nghị quyết số 15/2005/NQ-HĐND của HĐND huyện về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2006.

Trong năm 2006, mặc dù gặp nhiều khó khăn về giá cả, thời tiết, dịch bệnh ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh, đầu tư xây dựng. Song, dưới sự lãnh đạo tập trung của Huyện ủy, sự linh hoạt trong điều hành của UBND huyện, sự phối hợp chặt chẽ của UBMTTQ, các đoàn thể quần chúng, các ngành thuộc huyện và các xã, tình hình kinh tế - xã hội chuyển biến tích cực, hầu hết các chỉ tiêu đều đạt hoặc đạt sấp xỉ so với nghị quyết HĐND huyện.

Tốc độ tăng trưởng GDP trên địa bàn huyện tăng 9,27%; thu nhập bình quân đầu người 6.081.000đ; cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng: Ngành nông nghiệp chiếm 70,23%, công nghiệp xây dựng 8,76%, thương mại - dịch vụ 21,01%; Thu ngân sách đạt 83% kế hoạch tỉnh giao, đạt 67,8% nghị quyết HĐND huyện; Các lĩnh vực văn hóa xã hội, giáo dục, y tế có bước tiến bộ, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được cải thiện, an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội ổn định và được giữ vững.

Tuy nhiên, còn một số chỉ tiêu chủ yếu chưa đạt so nghị quyết như: Tăng trưởng GDP trên địa bàn, bình quân thu nhập người/năm, thu ngân sách trên địa bàn, số hộ vượt nghèo thấp hơn số phát sinh (730/823 hộ). Xây dựng cơ bản đạt khá hơn so cùng kỳ nhưng chậm so với yêu cầu, công tác quản lý đất đai còn hạn chế.

Những lĩnh vực hạn chế trên có nguyên nhân khách quan và chủ quan, UBND huyện cần kịp thời có các biện pháp tích cực, chủ động để khắc phục trong thời gian tới.

Điều 2. Phương hướng, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2007:

Năm 2007 là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ VIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ I, với những kết quả đạt được trong năm 2006, HĐND huyện quyết định phương hướng mục tiêu năm 2007 như sau:

A/. Các chỉ tiêu về kinh tế:

1. Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GDP) tăng từ 10 - 11% so với năm 2006.

2. Cơ cấu kinh tế: Nông nghiệp 66,36%, công nghiệp - xây dựng 10,46%; thương mại - dịch vụ 23,18%.

3. Giá trị sản xuất ngành nông lâm nghiệp tăng 5 - 6%.

4. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng tăng 35 - 36%.

5. Giá trị sản xuất ngành thương mại - dịch vụ tăng 25 - 26%.

6. GDP bình quân đầu người đạt 6.849.100 đồng.

7. Thu ngân sách trên địa bàn đạt và vượt dự toán tỉnh giao và Nghị quyết HĐND huyện.

B/. Các chỉ tiêu về kinh tế xã hội:

1. Giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên xuống còn dưới 1,33%.
2. Thực hiện phổ cập bậc Trung học: 6 - 8 xã, 4 xã phổ cập THCS đúng độ tuổi.

3. Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng còn dưới 16%.

4. Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi được tiêm chủng: 98 - 100%.

5. Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới Quốc gia đạt 88%.

6. Tỷ lệ dùng nước hợp vệ sinh: 93%.

7. Giảm 20% tổng số hộ nghèo.

8. Bình quân 7,5 máy điện thoại trên 100 dân.

9. Giải quyết việc làm cho 2.000 - 2.500 lao động.

10. Số hộ có nhà kiên cố  trên 8,6%.

11. Số hộ có nhà bán kiên cố trên 83%.

12. Sửa chữa từ 20 nhà tình nghĩa và nhà ở các gia đình có công cách mạng.

13. Xây dựng 110 nhà tình thương.

14. 90% hộ đạt gia đình văn hóa và 75% ấp, khu phố văn hóa, xây dựng 2 xã đạt chuẩn văn hóa và 2 ấp phù hợp với trẻ em.

15. Đạt 92,3% (12/13) xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế.
C/. Về an ninh - quốc phòng và thanh tra - tư pháp:

- Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2007, đảm bảo tốt cả về số lượng và chất lượng

- Quốc phòng được tăng cường, củng cố, an ninh chính trị được giữ vững; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

- Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng trình tự quy định của pháp luật. Đẩy nhanh tốc độ giải quyết công tác thi hành án dân sự đạt hiệu quả.

Điều 3. HĐND huyện giao UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này, giao cho Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND và đại biểu HĐND huyện thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát theo luật định nhằm phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm 2007.

Nghị quyết này được HĐND huyện Cẩm Mỹ khóa I kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2006.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Bùi Hữu Hạnh